
COD. PRATICA: 2014-001-1465 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1555  DEL   01/12/2014 
 

OGGETTO: PAR FSC 2007/2013 - Asse I “Capitale umano e inclusione sociale” - 
Obiettivo operativo I.2 “Sostenere i percorsi di alta formazione” – 
Azione I.2.1.b “Sostegno alla formazione d’eccellenza-alta 
formazione”. Approvazione del progetto formativo “Tecnico del 
restauro dei beni culturali – Settore materiale librario e archivistico e 
manufatti cartacei e pergamenacei” presentato dalla Fondazione per 
la conservazione e il restauro dei beni librari di Spoleto.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 31/12/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1465 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1555  del 01/12/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di approvare le linee progettuali “Tecnico del restauro dei beni culturali – Settore 
materiale librario e archivistico e manufatti cartacei e pergamenacei” per l’alta formazione 
presentate dalla Fondazione per la conservazione e il restauro dei beni librari di Spoleto, 
a valere sui fondi PAR Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC - ex FAS) 2007 – 2013  Asse 
I “Capitale umano e inclusione sociale” - Obiettivo operativo I.2 “Sostenere i percorsi di 
alta formazione” – Azione I.2.1.b “Sostegno alla formazione d’eccellenza - alta 
formazione”, allegato al presente atto  quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che al progetto definitivo di alta formazione d’eccellenza, che sarà realizzato 
dalla suddetta Fondazione quale soggetto attuatore, sarà assegnata la somma € 
500.000,00, che trova copertura finanziaria nelle attività del PAR FSC 2007/2013; 

4) di dare mandato al Dirigente Servizio “Valorizzazione delle risorse culturali e sportive” di 
approvare il progetto definitivo e predisporre tutti gli atti, gli adempimenti amministrativi e 
finanziari conseguenti. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1465 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1555  del 01/12/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  PAR FSC 2007/2013 - Asse I “Capitale umano e inclusione sociale” - Obiettivo 

operativo I.2 “Sostenere i percorsi di alta formazione” – Azione I.2.1.b “Sostegno 
alla formazione d’eccellenza-alta formazione”. Approvazione del progetto 
formativo “Tecnico del restauro dei beni culturali – Settore materiale librario e 
archivistico e manufatti cartacei e pergamenacei” presentato dalla Fondazione 
presentate dalla Fondazione per la conservazione e il restauro dei beni librari di 
Spoleto. 

 
Nell’ambito dei fondi del Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (PAR FSC) 2007/2013 è stato individuato un Programma regionale per l’alta 
formazione sulla base delle esigenze e delle peculiarità delle imprese culturali operanti nella 
nostra regione, in modo da concorrere a compensare le insufficienze della formazione 
universitaria nel fornire le competenze richieste dal mercato del lavoro. 

Il PAR FSC 2007-2013, a seguito del decreto MISE di messa a disposizione delle risorse del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, è stato riapprovato con D.G.R. n. 1540 del 16 dicembre 
2011 ed è entrato nella piena operatività nel 2012 con l'approvazione del Piano stralcio 
(D.G.R. n. 699 del 18 giugno 2012) che, tra l'altro, individua i criteri di selezione degli 
interventi e i responsabili di ciascuna azione/tipologia, e il suo piano finanziario. Tale 
Programma, che si compone di cinque assi strategici, prevede all'interno dell'asse I "Capitale 
umano e inclusione sociale" il sostegno alla formazione d'eccellenza (Azione I.2.1).  

In seguito alla delibera CIPE n. 41/2012 che ha integrato e modificato le regole per 
l'attuazione e la riprogrammazione dei PAR regionali rispetto a quanto originariamente 
stabilito con le delibere CIPE n. 166/2007, n. 1/2009, n. 1/2011, si è resa necessaria una 
revisione del Piano finanziario approvato con la citata DGR n. 1540/2011. 
Conseguentemente, con deliberazione n. 1706 del 27 dicembre 2012 la Giunta regionale ha 
adottato la riprogrammazione del PAR procedendo, tra l'altro, alla modifica nell'ambito 
dell'Asse I, dell'azione I.2.1 "Sostegno alla formazione di eccellenza" per la parte relativa agli 
strumenti per l'attuazione dei percorsi formativi di eccellenza, all'individuazione della 
specifica tipologia I.2.1.b (Sostegno alla formazione d'eccellenza - alta formazione) e 
all'approvazione del nuovo piano finanziario del Piano stralcio di cui alla DGR 699/2012, 
aggiornato alla luce della proposta di riprogrammazione e del piano finanziario rimodulato del 
PAR FSC. 

Con successiva D.G.R. n. 815 del 22 luglio 2013 la Giunta regionale, a seguito delle riduzioni 
finanziarie di cui al Decreto legge n. 95 del 06/07/20120 convertito in Legge 135/2012, ha 
disposto il congelamento/sospensione di risorse FSC relative all'annualità 2015 procedendo 
contestualmente all'approvazione del nuovo piano finanziario del Piano stralcio di cui alle 
DGR 699/2012 e n.1706/2012. 

Per la linea di azione/tipologia in oggetto, la Giunta regionale ha reso disponibili € 
2.059.000,00. 

Con deliberazione n. 1394 del 9 dicembre 2013 la Giunta regionale ha proceduto, tra l'altro, 
ad approvare il Piano Stralcio 2013 del PAR FSC 2007-2013. Al punto 8) della stessa DGR 
1394/2013 ha subordinato l'avvio delle procedure per la realizzazione di un pacchetto di 
interventi, che ricomprende anche quelli relativi alla linea di azione I.2.1.b oggetto del 
presente atto nei limiti degli importi indicati nella richiamata D.G.R. n. 1394/2013, agli esiti di 
un'ulteriore verifica da parte del Responsabile di Azione circa il rispetto del termine ultimo per 
l'assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti (fissato al 31/12/2015). 

Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 455 del 24 aprile 2014 si è proceduto ad 
approvare un Avviso pubblico rivolto, in primo luogo, alle istituzioni di eccellenza individuate 
nel settore dello spettacolo dal vivo e dei media, precisamente: il Teatro Stabile dell’Umbria, 
il Teatro Lirico Sperimentale “A.Belli”, il Santacristina Centro teatrale e il Centro italiano di 



COD. PRATICA: 2014-001-1465 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1555  del 01/12/2014  3 

studi superiori per la formazione e l’aggiornamento in giornalismo. Per l’attuazione di tale 
Avviso pubblico sono state rese disponibili risorse dei fondi PAR FSC 2007/2013 pari a € 
1.559.000,00. 

La risposta estremamente positiva ottenuta dall’Avviso pubblico da parte dei destinatari finali 
dei percorsi formativi di alta formazione ha evidenziato come sia diffusa l’esigenza di 
formazione di eccellenza. 

Avendo la Regione Umbria investito negli anni risorse comunitarie per la qualificazione delle 
strutture nell’ambito dei beni culturali e specificamente nel restauro dei beni librari, si ritiene 
di poter proseguire l’intervento di alta formazione con la qualificazione delle professionalità 
del restauro dei beni librari, anche in considerazione della consolidata esperienza di alta 
formazione svolta nella nostra regione in stretto raccordo con il Ministero dei Beni e le attività 
culturali e del Turismo (MiBACT) e l’Istituto Centrale per il Restauro e la Conservazione del 
Patrimonio Archivistico e Librario (IRCPAL). 
 
In tale ambito, nella nostra regione è presente la Fondazione per la conservazione e il 
restauro dei beni librari con sede a Spoleto ed istituita nel 1998 ai sensi della LR 38/1997, 
in attuazione dell’Accordo di programma tra Ministero per i beni culturali e Regione Umbria, 
partecipata della stessa Regione. 

Le finalità di tale Fondazione sono quelle di promuovere la cultura della conservazione e del 
restauro dei beni librari e documentali, la formazione, l'aggiornamento, la riqualificazione e la 
specializzazione degli operatori del settore, nonché la promozione della loro professionalità,  
La Fondazione rappresenta quindi sicuramente un centro di eccellenza unico nella regione. 
Dalla sua costituzione, la Fondazione ha organizzato attività formative di altissimo livello, 
quali il Corso di specializzazione per “Esperto conservatore di beni archivistici e librari”, il 
Master di I livello “Conservazione e restauro delle raccolte librarie e documentarie”, il Corso 
per “Esperto in produzione, gestione e conservazione del documento digitale”, il Corso per 
“Legatore”.  

La qualità della preparazione fornita da tale attività è oggettivamente dimostrata attraverso i 
risultati conseguiti dagli ex-allievi, argomento che è stato oggetto di approfondimento 
nell’ambito del convegno “La formazione del restauratore: da Spoleto uno sguardo al futuro”, 
svoltosi nel 2010 presso la sede della Fondazione, in collaborazione con il MiBACT e 
l’Istituto centrale per il restauro e la conservazione del patrimonio archivistico e librario 
(ICRCPAL). 

Al fine, pertanto, di proseguire nell’attuazione dell’Azione I.2.1.b "Sostegno alla formazione di 
eccellenza - alta formazione" con l’utilizzo delle risorse dei fondi PAR FSC 2007/2013 per 
tale azione/tipologia ancora disponibili, ammontanti ad € 500.000,00, è stato chiesto alla 
Fondazione per la conservazione e il restauro dei beni librari di Spoleto di individuare le 
esigenze maggiormente richieste dal mercato del lavoro nel settore di competenza e 
proporre un progetto di percorsi formativi di alta formazione corrispondenti a tali esigenze. 

 
Per tutto quanto sopra esposto si ritiene di proporre l’approvazione delle linee progettuali 
“Tecnico del restauro dei beni culturali – Settore materiale librario e archivistico e manufatti 
cartacei e pergamenacei” di alta formazione d’eccellenza individuate dalla Fondazione per la 
conservazione e il restauro dei beni librari di Spoleto, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

 

- di approvare le linee progettuali “Tecnico del restauro dei beni culturali – Settore 
materiale librario e archivistico e manufatti cartacei e pergamenacei” per l’alta formazione 



COD. PRATICA: 2014-001-1465 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1555  del 01/12/2014  4 

presentate dalla Fondazione per la conservazione e il restauro dei beni librari di Spoleto, 
a valere sui fondi PAR Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC - ex FAS) 2007 – 2013  Asse 
I “Capitale umano e inclusione sociale” - Obiettivo operativo I.2 “Sostenere i percorsi di 
alta formazione” – Azione I.2.1.b “Sostegno alla formazione d’eccellenza - alta 
formazione”, allegate al presente atto  quale parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che al progetto definitivo di alta formazione d’eccellenza, che sarà realizzato 
dalla suddetta Fondazione quale soggetto attuatore, sarà assegnata la somma € 
500.000,00, che trova copertura finanziaria nelle attività del PAR FSC 2007/2013; 

- di dare mandato al Dirigente Servizio “Valorizzazione delle risorse culturali e sportive” di 
approvare il progetto definitivo e predisporre tutti gli atti, gli adempimenti amministrativi e 
finanziari conseguenti. 

 
 
Perugia, lì 27/11/2014 L'istruttore 

Rita Passerini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 27/11/2014 Il responsabile del procedimento 

 Baldissera Di Mauro 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 27/11/2014 Il dirigente di Servizio 

 Baldissera Di Mauro 
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1465 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1555  del 01/12/2014  5 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1465 MODULO SD 

 

segue atto n. 1555  del 01/12/2014  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: PAR FSC 2007/2013 - Asse I “Capitale umano e inclusione sociale” - 

Obiettivo operativo I.2 “Sostenere i percorsi di alta formazione” – Azione 
I.2.1.b “Sostegno alla formazione d’eccellenza-alta formazione”. 
Approvazione del progetto formativo “Tecnico del restauro dei beni culturali – 
Settore materiale librario e archivistico e manufatti cartacei e pergamenacei” 
presentato dalla Fondazione per la conservazione e il restauro dei beni librari 
di  Spoleto.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/11/14 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1465 MODULO SA 

 

segue atto n. 1555  del 01/12/2014  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 

 

OGGETTO:  PAR FSC 2007/2013 - Asse I “Capitale umano e inclusione sociale” - 
Obiettivo operativo I.2 “Sostenere i percorsi di alta formazione” – Azione 
I.2.1.b “Sostegno alla formazione d’eccellenza-alta formazione”. 
Approvazione del progetto formativo “Tecnico del restauro dei beni culturali – 
Settore materiale librario e archivistico e manufatti cartacei e pergamenacei” 
presentato dalla Fondazione per la conservazione e il restauro dei beni librari 
di  Spoleto. 

 

 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 

 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 

 
Perugia, lì 28/11/2014 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 

 

Si dichiara il presente atto urgente 

 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


